---

<sup>141</sup> ANDALA R., *Ruardi Andala...Dissertationum philosophicarum pentas, cuj adjecta est continuatio ephemeridum aeris atmosphaerici variationum a mense Julio A. 1710 ad mensem Junium A. 1712*, Franciscus Halma, Franequerae 1712, Diss. I, § LV, p. 25.

<sup>142</sup> Cfr. «Hic vero diligenter advertendum est, in quo consistat vis cujusque corporis ad agendum in aliud, vel ad actioni alterius resistendum: nempe in hoc uno, quod unaquaeque res tendat, quantum in se est, ad permanendum in eodem statu in quo est, juxta legem primo loco positam. Hinc enim id quod alteri conjunctum est, vim habet nonnullam, ad impediendum ne disjungatur; id quod disjunctum est, ad manendum disjunctum; id quod quiescit, ad perseverandum in sua quiete, atque ex consequenti ad resistendum iis omnibus quae illam possunt mutare; id quod movetur, ad perseverandum in suo motu, hoc est, in motu ejusdem celeritatis et versus eandem partem. Visque illa debet aestimari tum a magnitudine corporis in quo est, et superficiei secundum quam istud corpus ab alio disjungitur; tum a celeritate motus, ac natura et contrarie tate modi, quo diversa corpora sibi mutuo occurrunt». DESCARTES R., *Principia Philosophiae*, II, art. 43, AT VIII-1, pp. 66-67.

ché anche gli oggetti che tracciano un'orbita circolare tendono ugualmente ad allontanarsi – e a *perseverare*, finché possibile, in questo allontanamento – dal centro del cerchio descritto<sup>143</sup>. Anche la terza legge<sup>144</sup> entra a pieno titolo nel discorso, per quanto Andala la sintetizzi in una dinamica di collisione tra *corpora* indifferenziati in cui l'impulso di alcuni fa muovere altri. Più precisamente, Descartes, in *Principia* II, art. 40, sostiene che se un mobile, incontrando un ostacolo, non possiede la forza sufficiente per superarne la resistenza, il suo movimento rimane invariato, non tuttavia la direzione; mentre, se la resistenza opposta è inferiore, il mobile, mantenendo la direzione originaria, perde tanto movimento quanto ne comunica a ciò che muove.

Le ultime due leggi, rimarca Andala, rappresentano formulazioni alternative della *lex immutabilitatis*, a sua volta esemplata sul modello dell'immutabilità e semplicità dell'operazione divina con cui viene conservato il movimento nella materia. In termini specificamente andaliani, la prima legge è un esempio di fedele rispecchiamento del *bestel* in campo fisico. Ne consegue che, se Leibniz fosse approdato al distinguo tra *vis agendi* e *vis patiendi* in un'ottica cartesiana (e, indirettamente, teologica), avrebbe evitato danni fraintendimenti quali la sostanzializzazione della forza e la contraddittorietà che, in una sostanza, coesistono simultaneamente il principio di generazione e di annullamento di un medesimo effetto. Soprattutto quest'ultimo è un argomento confutatorio di assoluta rilevanza. Se vale, come del resto è necessario, il principio di non contraddizione, una stessa cosa non può essere e non essere; ugualmente, nulla tende per natura alla sua di-

---

<sup>143</sup> «Altera lex naturae est: unamquamque partem materiae, seorsim spectatam, non tendere unquam ut secundum ullas lineas obliquas pergat moveri, sed tantummodo secundum rectas; etsi multae saepe cogantur deflectere propter occursum aliarum, atque, ut paulo ante dictum est, in quolibet motu fiat quodammodo circulus, ex omni materia simul mota. Causa hujus regulae eadem est quae praecedentis, nempe immutabilitas et simplicitas operationis, per quam Deus motum in materia conservat». Ivi, II, art. 39, AT VIII-1, p. 63.

<sup>144</sup> «Tertia lex naturae haec est: ubi corpus quod movetur alteri occurrit, si minorem habeat vim ad peragendum secundum lineam rectam, quam hoc alterum ad ei resistendum, tunc deflectitur in aliam partem, et motum suum retinendo solam motus determinationem amittit; si vero habeat majorem, tunc alterum corpus secum movet, ac quantum ei dat de suo motu, tantundem perdit». Ivi, II, art. 40, AT VIII-1, p. 65.

struzione. Ora, un corpo in quiete, secondo Leibniz, è caratterizzato da un'inerzia naturale, o *ignavia*, che, come abbiamo visto, non manca di affinità con la tendenza cartesiana, da parte di un oggetto, a rimanere immobile; e tuttavia Leibniz ammette, in maniera contraddittoria, la possibilità che il *corpus quiescens* si determini da sé al movimento, ovvero che si dia in esso la sussistenza di due *vires* contrarie:

«Vis in quiete perseverandi erit ex concessione Clar. Leibnizii corpori quiescenti naturalis. Ergo effectum plenum, si non coërceatur et impediatur, est habitura, et corpus quiescens manebit. Si ergo simul habeat (uti asserit Leibnizius) vim activam motricem, conatum et nisum, qui itidem effectum plenum remoto omni impedimento sit habiturus, corpus simul se ad motum concitabit. Ergo corpus simul deberet moveri et non moveri; quin et se ad quietem componere, et ad motum se concitare»<sup>145</sup>.

La contraddizione è tolta solo traducendo il problema del *motus* nel linguaggio dei *Principia*. In questo modo, Andala ottiene un secondo risultato. La *vis activa*, infatti, è cartesianamente incompatibile con gli stati di quiete, ossia con l'essere la *quies* una forza di segno opposto a quella motrice, donde *non* può sostituirsi all'estensione in qualità di essenza delle sostanze corporee. Considerato, allora, che in Leibniz «the extension is not an ultimate primitive quality» benché «matter is [...] extensive»<sup>146</sup>, come ha scritto Ivor Leclerc, la parentesi aperta da Andala nella terza sezione della *dissertatio* non contiene un tentativo di cartesianizzare Leibniz – infatti ribadire che l'estensione è essenza delle sostanze corporee non è opinione leibniziana –, né un'attenuazione dell'accusa di spinozismo. Intorno alla *vis*, Andala e il tedesco continuano a parlare un linguaggio di-